
   

 
PRESSEMEDDELELSE 20. april 2015 
 

Advokater advarer mod misbrug af fremtidsfuldmagter  
 
En fremtidsfuldmagt – hvor man kan give en pårørende mulighed for at sørge for ens økonomiske 
og personlige forhold, den dag man ikke længere selv kan – skal ifølge et nyt lovforslag fra 
justitsministeren kunne oprettes med et museklik på nettet. Men det er simpelthen for let og for 
farligt, advarer formændene for Danske Familieadvokater og Danske Arveretsadvokater. 
 
Der er i et høringssvar fra Danske Familieadvokater, Danske Arveretsadvokater og Danske Advokater 
stor ros til et nyt lovforslag fra justitsministeren om fremtidsfuldmagter. Men på særligt ét punkt 
løfter de tre foreninger en advarende pegefinger. I lovforslaget lægges der nemlig op til, at man skal 
kunne lave en fremtidsfuldmagt på nettet med alene én digital signatur, f.eks. ved brug af Nem-ID – 
og det er alt for let og farligt, mener advokaterne. 
 
”Det er i vores optik fuldstændig verdensfjernt at se bort fra den store risiko for misbrug eller pres fra 
pårørende og andre nærtstående til fuldmagtsgiver, som en sådan løsning vil åbne op for. Ægtefæller 
og samboende har eksempelvis ofte adgang til hinandens Nem-ID. Derfor mener vi ikke, at det er en 
retssikkerhedsmæssigt forsvarlig løsning,” siger formand for Danske Familieadvokater, Lone 
Brandenborg. 
 
At argumentere med, at fremtidsfuldmagten oprettes, når man er åndsfrisk, er ifølge formanden for 
Danske Arveretsadvokater, Birgit Ilkjær-Jordan, også et glansbillede: 
 
”Det er naturligvis det eneste rigtige. Men jeg kan uden problemer forestille mig mange, der ikke får 
oprettet en fremtidsfuldmagt i tide og så falder af på den, for eksempel på grund af Alzheimers 
sygdom. Og forestil jer den nevø eller nabo, som i den situation hjælper den syge med meget andet – 
og som da så også lige kan oprette en fremtidsfuldmagt,” påpeger hun. 
 
Danske Familieadvokater, Danske Arveretsadvokater og Danske Advokater opfordrer derfor 
justitsminister Mette Frederiksen (S) til at ændre lovforslaget, ligesom de opfordrer retsordførerne 
fra De Radikale, SF og Enhedslisten til at genoverveje deres stilling og arbejde for en ordning, der 
reducerer risikoen for misbrug. 
 
Helt konkret foreslår advokaterne, at fremtidsfuldmagten oprettes ved notar eller med anvendelse af 
to vidner. Samme sikkerhedsmekanisme kender vi fra arvelovgivningen, hvor det er et formkrav for 
at oprette et testamente, at det sker ved notar eller med vidner. 
 

For yderligere oplysninger kontakt:  

 Lone Brandenborg på tlf. 33 17 08 34  / mobil 21 27 23 79 

 Birgit Ilkjær-Jordan på mobil 20 66 01 02 

 
 
Om Danske Familieadvokater 
Danske Familieadvokater er en landsdækkende forening af specialiserede advokater, der rådgiver og bistår 
private med løsning af juridiske spørgsmål og konflikter. Foreningen er stiftet i november 2004 og har ca. 260 
medlemmer. 



   

 
Om Danske Arveretsadvokater 
Danske Arveretsadvokater er en landsdækkende forening af specialiserede advokater, der behandler dødsboer 
og håndterer arveretlige problemstillinger, herunder udarbejdelse af testamenter. Foreningen er fra 1997 og 
har ca. 260 medlemmer 

 

 

Fakta om fremtidsfuldmagter 

 En fremtidsfuldmagt (også kaldet en generalfuldmagt) er en vedvarende fuldmagt. Med en 

fremtidsfuldmagt kan man give en pårørende mulighed for at sørge for ens økonomiske og 

personlige forhold, den dag man ikke længere selv kan. Fremtidsfuldmagten kan omfatte 

såvel personlige som økonomiske forhold. 

 Personen, der giver fuldmagten (fuldmagtsgiver), skal have handleevnen i behold på 

tidspunktet for oprettelse af en fremtidsfuldmagt. I modsat fald vil fuldmagten være ugyldig. 

 Fremtidsfuldmagten er ugyldig, hvis den er oprettet på baggrund af tvang, svig eller 

udnyttelse, dvs. hvis man f.eks. foranlediger en person med demens til at underskrive en 

fremtidsfuldmagt, vel vidende at vedkommende ikke er klar over, at han/hun underskriver 

eller rækkevidden af underskriften. 

 En fremtidsfuldmagt kan tilbagekaldes (bringes til ophør), hvis fuldmagtsgiveren ønsker det, 

men dette kræver, at fuldmagtsgiveren skal have sin handleevne i behold. 

 En fremtidsfuldmagt ophører, hvis man går konkurs, kommer under værgemål med 

fratagelse af den retlige handleevne eller dør. Kommer man under værgemål uden fratagelse 

af den retlige handleevne kan værgen trække fremtidsfuldmagten tilbage, hvis den gælder 

inden for det område, værgen har fået kompetence til at varetage 

 
Læs mere om regeringens lovforslag her: http://www.justitsministeriet.dk/nyt-og-
presse/pressemeddelelser/2015/fremtidsfuldmagter-styrker-borgernes-ret-til-bestemme-over-eget   
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